
Упатство за начинот на закажување  приоритетен упат и 

реализација на истиот од страна на специјалист 
 

Припритетнипт упат е впведен какп ппција за случаите кпга лекарпт смета дека пациентпт 

мпра да биде прегледан пд лекар специјалист штп е мпжнп ппбргу, ппради итнпста на 

спстпјбата на пациентпт. Затпа пвие упати се закажуваат самп кпн устанпва и специјалнпст, 

дпдека за нив не се бира лекар и термин, туку пациентпт треба да биде прегледан пд првипт 

слпбпден лекар специјалист пд наведената уастанпва вп упатпт. Треба да се наппмене дека 

секпј тип на упат мпже да биде назначен за припритетен.  Вп пва упатствп е дадена ппстапката 

за кпристеое на пвпј вид на упати и пд страна на матичните лекари  и пд страна на 

специјалиситие. 

Задаваое припритете упат (пд страна нa матичен лекар) 

Значи главна разлика сп регуларнипт упат е штп не се избира термин и затпа не се клика на 

кппчетп ЗАКАЖИ, туку се избира следнптп мени УПАТ СО ПРИОРИТЕТ, какп штп е прикажанп на 

сл.1 

 

Сп избпрпт на внес на припритетен  упат се ппјавува дппплнителен прпзпр , каде штп треба да 

се внесе причината ппради кпја пациентпт е препратен итнп дп специјалист. Пппплнуваоетп 

на пваа инфпрмација е задплжителнп пп штп се клика на кппчетп ПОТВРДИ. Сп тпа е завршена 

ппстапката на закажуваое упат сп приппритет. Вп табеларнипт приказ пвие упати се 

разликуваат пп тпа штп немаат инфпрмација вп кплпната ТЕМИН, а истп така вп кплпната ИТЕН 

стпи штиклирана кпцка 



 

 

Реализација на припритетен упат (пд страна на специјалист) 

Лекарпт специјалист, при самипт внес на кпдпт на упатпт и записпт на прегледпт, дпбива 

инфпрмации за самипт упат на дппплнителен прпзпр, меду другптп и дали упатпт е 

припритетен. Овпј прпзпр мпже да се ппвика и за ппстари упати, сп притискаое на 

кпмбинацијата Ctrl+U.  

 

Пп прегледпт на пациентпт,  лекарпт специјалист мпже да гп реализира упатпт т.е. да изгптви 

напд за пациентпт, кпј се препраќа вп системпт на МЗ, нп сега дпкплку упатпт е припритетен , 

при кликаое на кппчетп за испраќаое на упат, ќе се ппјави дппплнителен прпзпр, каде штп пд 

страна на специјалистпт треба задплжителнп да се внесе инфпрмација дали  припритетнпста 



на упатпт била пправдана или не, какп и ппципнална забелешка пп пднпс на пваа 

инфпрмација. 

  

Сп кликаое на  кппчетп ПОТВРДИ, напдпт се испраќа вп системпт на МЗ и упатпт е реализиран. 

Останати нпвпсти 

Ппкрај припритетните упати , вп пваа верзија (3.2.6) е впведена и мпжнпста за издаваое на 

интер-специјалистички упат и кпн апарати за дијагнпстика, а не самп кпн лекари.  Сп тпа, 

лекарпт специјалист мпже да гп упати пациентпт дп сппдветен кабинет вп дадена здравствена 

устанпва. 

Втпра нпвпст за матичните лекари е штп птсега за преземаое на ппдатпци за ЕЗБО на 

пациентите и нпсителите на псигуруваое не е пптребнп земаое на фајл сп пациенти пд ФЗОМ, 

туку пваа ппција се извршува директнп пд спфтверпт, пптпчнп пд  фпрмата за синхрпнизација 

на ппдатпци сп МЗ 

 

Какп штп се гледа на сликата, вп пваа фпрма е дпдаденп дпле деснп дппплнителнп кппче за 

имппрт на ЕЗБО инфпрмациите за пациентите. 



НАПОМЕНА!!!  Прпцеспт на имппртираое на ппдатпците за ЕЗБО е временски ппдплг, па 

зависнп пд интернет кпнекцијата, мпже да пптрае и дп пплпвина час. Затпа преппрачуваме 

пвпј имппрт да не се прави честп и да се активира пп рабптнптп време или за време на пауза. 

 


